Diário Oficial
Campo Limpo Paulista

Prefeito
Dr. Japim Andrade

Presidente da Câmara
Antonio Fiaz Carvalho

EDIÇÂO Nº 25Quarta-Feira, 26 de Junho de 2019 www.campolimpopaulista.sp.gov.br

Resoluções

RESOLUÇÃO N°12/2019

Torna Público o Cronograma com data das próximas etapas do processo para escolha dos membros do
Conselho Tutelar e conteúdo programático para a prova escrita.

                                               Considerando o disposto na Lei Municipal n° 2.264 de 15 de maio de 2015, e o
Regimento interno do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA e Decisão em plenária em reunião ordinária do dia 14 de março de 2019 e reunião da Comissão Eleitoral
realizada no dia 17 de junho de 2019, conforme ata de reunião ordinária de n° 05/2019.

                                                           RESOLVE

Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente “CMDCA”, através da Comissão Eleitoral,
torna público o Cronograma para as próximas etapas do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar
quadriênio 2020/2024.

ITEM DATA/ HORÁRIO/ LOCAL ETAPA DO PROCESSO OBSERVAÇÕES

1 20/07/19 (sábado) – das 08h00 às
12h00
Local: Sede da Secretaria de
Assistência e Desenvolvimento
Social  - Av. Alfried Krupp, 995 -
Centro

CURSO PREPARATÓRIO
OBRIGATÓRIO PARA TODOS
OS CANDIDATOS

2 27/07/19  (sábado)   - das 08h30 às
12h30 Local: Sede da Secretaria de
Assistência e Desenvolvimento
Social  - Av. Alfried Krupp, 995
–Centro

PROVA ESCRITA

Ver conteúdo programático abaixo.

Os candidatos devem
chegar com meia hora
de antecedência.

3 14/08/19 Publicação da relação dos
classificados na prova escrita

Diário Oficial Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de

acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01

da ICP-Brasil

A Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista da garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através de http://www.campolimpopaulista.sp.gov.br/doe/diario-oficial-eletronico-

campo-limpo-paulista.php

Pág.
1

4 22/08/19

1ª turma (08h30-10h00)

2ª turma (10h30-12h00)

Local: Sede da Secretaria de
Assistência e Desenvolvimento
Social  - Av. Alfried Krupp, 995 -
Centro

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA Os candidatos serão
informados sobre o
horário da sua
avaliação.

5 30/08/19

PUBLICAÇÃO DA LISTAGEM
FINAL DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS PARA AS
ELEIÇÕES

6 06/10/19 (domingo) - 08h00 às 17h00 ELEIÇÕES PARA CONSELHO
TUTELAR COM A
APURAÇÃO DOS VOTOS

Observação:

A Avaliação Física será realizada junto ao exame admissional, tendo este caráter eliminatório, para os candidatos
que serão empossados no cargo.

Art. 2º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente “CMDCA”, através da Comissão Eleitoral,
torna público o conteúdo programático para a prova escrita do processo de escolha dos membros do Conselho
Tutelar quadriênio 2020/2024.

 1) Os marcos regulatórios da Proteção Integral à Infância e Juventude e o Estatuto da Criança e do
Adolescente

Princípios que fundamentam o Estatuto da Criança e do Adolescente: Proteção Integral, Direitos
Fundamentais, criança como sujeito de direitos;
Direitos Fundamentais estabelecidos no Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei 8.069/90): direito à vida
e à saúde, direito à liberdade, ao respeito e à dignidade, direito à convivência familiar e comunitária, direito
à educação, à cultura, ao esporte e ao lazer, direito à profissionalização e à proteção no trabalho.
Lei 8.069/90 - ECA
Lei 12.010/09 - Convivência Familiar
Constituição Federal 1988 - em especial os Artigo 226, 227 e 228
Lei Municipal de Campo Limpo Paulista sobre o Conselho Tutelar
Resolução 170/14 - CONANDA
Resolução 109/09 - CNAS - Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais

2) Principais interlocutores: órgãos da administração pública municipal, de segurança pública, autoridades
judiciárias e Ministério Público, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA);

Diário Oficial Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de

acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01

da ICP-Brasil

A Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista da garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através de http://www.campolimpopaulista.sp.gov.br/doe/diario-oficial-eletronico-

campo-limpo-paulista.php

Pág.
2

3) Papel e competências do Conselho Tutelar

Atuação dos conselheiros diante dos desafios contemporâneos na área da infância e juventude;

4) Rotinas de Intervenção dos Conselheiros Tutelares

Habilidades: escuta, orientação, mediação, articulação com os serviços, trabalho em equipe;
Ética e postura profissional dos conselheiros tutelares nas entrevistas e abordagens, o sigilo, a abordagem
com outros atores do Sistema de Garantia de Direitos, a abordagem na comunidade;

                                               Campo Limpo Paulista, 26 de junho de 2019

SIOMARA CRISTINA ALMEIDA DA SILVA

Presidente do CMDCA

Diário Oficial Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de

acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01

da ICP-Brasil

A Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista da garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através de http://www.campolimpopaulista.sp.gov.br/doe/diario-oficial-eletronico-

campo-limpo-paulista.php

Pág.
3